承德市林业和草原局

承林草字[2019]18号

承德市林业和草原局关于印发
“2019·1号金钺行动”实施方案的通知

各县（自治县）、市、区林业（农业、农林水务）局、局直属有关单位：
去冬以来，我市大部分地区无有效降水，林区天干物燥，森林草原火险等级居高不下，森林草原防火形势异常严峻。为确保打赢春防攻坚战，维护全市森林草原资源安全，市林业和草原局决定自2月15日至5月31日，在全市范围内组织开展严厉打击野外违法用火专项行动，代号为“2019·1号金钺行动”。现将“2019·1号金钺行动”实施方案印发给你们，请认真抓好落实。
    特此通知。

                            承德市林业和草原局
2019年2月13日

[bookmark: _GoBack] “2019·1号金钺行动”实施方案

为有效打击野外违法用火行为，保护我市森林草原资源和人民群众生命财产安全，最大限度地减少森林草原火灾损失，市林业和草原局决定自2月15日至5月31日，在全市范围内组织开展严厉打击野外违法用火专项行动，代号“2019·1号金钺行动”，为确保此次行动取得扎实成效，特制定本方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，深入贯彻落实国家、省、市森林防火工作会议精神，组织全市森林公安、林业执法和森林草原防火力量，在全市范围内集中开展打击野外违法用火专项行动，控制人为用火，消除火灾隐患，遏制野外违法用火行为，严防森林草原火灾发生，确保平稳渡过春防关键期。
二、工作目标
从严管理林区草原野外火源，严厉打击林区和草原野外违法用火行为，最大限度降低火灾发生率。教育林区和草原广大群众与野外违法用火做斗争，规范林区及草原干部群众的用火行为，最大限度减少森林草原火灾发生。查找防范工作的漏洞和薄弱环节，消除火灾隐患，切实保护我市森林草原资源安全。
三、打击重点
生产性野外违法用火：主要是在林区及草原燎地边、烧茬子、烧荒炼山、火烧采伐残留物、烧灰集肥等行为；
非生产性野外违法用火：主要是在林区及草原野外吸烟、上坟烧纸、燃放鞭炮、点放孔明灯、焚烧垃圾、烤火、野炊、小孩玩火等行为；
故意纵火：主要是控制和打击对社会不满人员在林区及草原报复性放火行为和其它纵火行为。
森林草原防火期内在森林草原防火区的其他违法用火行为。
四、组织领导
为组织开展好此次专项行动，市林业和草原局专门成立了打击野外违法用火专项行动领导小组。
组  长：王  江  市林业和草原局党组书记、局长
副组长：杨吉宽  市森林公安局政委
成  员：高  建  市林业和草原局办公室主任
刘  英  市林业和草原局政策法规与森林资源
管理科科长
杨印聪  市林业和草原局科宣科科长
王东宁  市森林公安局副局长
领导小组下设办公室，负责专项行动的相关具体工作，办公室设在市森林公安局，王东宁同志兼任办公室主任。各县（市）、区林业草原主管部门也要成立专项行动领导机构，负责专项行动的组织、指挥和协调工作。要按照本方案要求，量化任务目标，细化工作措施，制定符合本地实际的具体实施方案。
五、工作要求
（一）充分认识开展专项行动的重要性。森林草原防火事关森林草原资源安全，事关人民群众生命财产安全，事关社会和谐稳定大局。开展打击野外违法用火行动，是实施依法治火、从严管火的重要手段，也是营造浓厚防火氛围、提高防火意识、促使人们养成良好用火习惯的有效途径。各单位要高度重视打击野外违法用火专项行动，采取积极措施，务求打击行动取得扎实成效。
（二）组织形成打击合力。各县（市）、区林业草原主管部门要整合防火、公安、综合执法、林业站、草原站等执法力量，加强区域森林草原防火联防，及时处置突发森林草原火灾。要组成打击野外违法用火宣传执法队，一方面宣传有关法律法规，另一方面打现行、抓典型。执法队伍在接到报警或发现火情后，要立即出动，确保第一时间赶赴现场，展开现场勘查、火因调查等工作，对涉嫌犯罪的，森林公安机关要及时立案侦查。要指导林区草原乡镇成立打击野外违法用火巡逻队，并依法委托行使野外违法用火行政处罚权，严厉打击野外违法用火行为。要指导林区草原各行政村成立野外火源管理队，并把杜绝野外违法用火行为纳入村规民约，控制人为火灾。市专项行动领导小组办公室将组织有关部门，抽调人员组成督导组，逐县、逐乡巡回督导检查，对野外违法用火行为打击不力的，依法追究有关领导和人员的责任。
（三）要打防结合。在防火期内，遇有高温干旱、大风等高火险天气的，各县（市）、区林业草原主管部门要依据《森林防火条例》、《草原防火条例》和《河北省森林防火规定》，提请当地人民政府划定高火险区、规定高火险期，发布森林草原防火戒严令，采取封山管理措施，严禁一切野外用火，严格控制生产、非生产用火。要全力打击故意纵火行为，要集中人力物力，严查、严打、严办。
（四）广泛开展宣传动员。各单位要切实做好宣传教育工作，通过在森林草原防火区内设置宣传牌、出动宣传车、张贴标语、印发宣传册、发送手机短信、播放公益广告等多种形式，宣传国家相关法律法规及森林草原防扑火知识，教育林区草原群众文明用火、科学用火、安全用火，切实增强广大干部群众的防火意识和法律意识，杜绝因思想麻痹、用火不当造成森林草原火灾。
此次专项行动实行周报制度，每周四下午16:00时前向市森林公安局治安执法大队邮箱上报“2019·1号金钺行动”战果统计表，5月31日前上报专项行动工作总结。
联系人：程强，联系电话：0314-2035432，电子邮箱：cdzazfdd@126.com。

附件：2019·1号金钺行动战果统计表

 (
1
)
	“2019·1号金钺行动”战果统计表

	                                                                                              2019年2月15日至5月31日

	县（市、区）局、分局名称
	出动宣传巡查车辆  （台次）
	出  动人员（人次）
	处理案件（起）
	其        中
	处罚人员（人次）
	罚款（万元）

	刑事案件
	治安案件
	行政案件
	野外吸烟
	取暖做饭
	上坟烧纸
	燃放鞭炮
	烧茬子燎地边
	故意纵火
	其他
	刑拘
	其它刑事措施
	治安拘留（含拘罚）
	治安罚款（起）
	警告
	林业行政处罚

	[image: IMG_256]

	[image: IMG_257]

	承德市林业和草原局办公室                2019年 2月13日印发

- 6 -
 (
7
)
image1.png